
 

COMUNE DI BUTTAPIETRA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

1 

 

 
 
Ufficio: ASSESSORE EDILIZIA 
PRIVATA ED URBANISTICA 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N.86  DEL 29-08-2022 

 
 

Oggetto: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL PIANO 
DI ASSETTO DEL TERRITORIO (PAT) DEL COMUNE DI 
BUTTAPIETRA - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL PIANO 
DI MONITORAGGIO AMBIENTALE 

 
 
Proposta di delibera di iniziativa dell’Assessore Gestione del Territorio 2 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile Gestione del Territorio 2, n. 164 del 

21/05/2021 con la quale è stato affidato al Dott.  Giacomo De Franceschi l’incarico 

della redazione del Piano di Monitoraggio Ambientale previsto dalla Legge 

Urbanistica Regionale n. 11 del 2004 sostituisce il Piano Regolatore Generale della 

L.R. n. 61/1985 con il Piano Regolatore Comunale che si articola in disposizioni 

strutturali, contenute nel Piano di assetto del territorio (PAT) e in disposizioni 

operative, contenute nel Piano degli interventi (PI); 

 

Richiamata inoltre la seguente normativa: 

- In base a quanto disposto dal D.Lgs. 152/2006 ss.mm.ii. e  dall’art. 4 della L.R. 

11/2004 ss.mm.ii, al fine di promuovere uno sviluppo sostenibile e durevole ed 

assicurare un elevato livello di protezione dell’ambiente, i comuni, le province 

e la Regione, nell’ambito dei procedimenti di formazione degli strumenti di 

pianificazione territoriale, devono provvedere alla valutazione ambientale 

strategica (VAS) degli effetti derivanti dalla attuazione degli strumenti stessi ai 

sensi della direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 “Direttiva del Parlamento 

europeo e del Consiglio concernente la valutazione degli effetti di determinati 

piani e programmi sull’ambiente”. 

- La VAS, in conformità a quanto indicato dalla Direttiva 2001/42/CE, ha tra i suoi 

contenuti la descrizione delle misure previste in merito al monitoraggio e 

controllo degli impatti ambientali significativi derivanti dall’attuazione del 

P.A.T.; 

- Il D.Lgs 152/2006 ss.mm.ii. nella Parte II all’art. 18 approfondisce il concetto di 

monitoraggio associato all’attività di VAS, stabilendo i contenuti e le modalità 

di realizzazione del monitoraggio. In particolare, i commi 2-bis e 2-ter 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 29-08-2022 

recentemente introdotti dal D.L. 31/05/2021 n. 77 prevedono che il Comune 

debba trasmettere i risultati del monitoraggio  ambientale all’autorità 

competente per la VAS (Regione Veneto), la quale si esprime entro  trenta  

giorni  sui risultati  del  monitoraggio  ambientale  e  sulle  eventuali  

misure correttive. 

 
Premesso inoltre che: 

- Il Comune di Buttapietra è dotato di PAT approvato nelle Conferenze di Servizi 

in data 06.10.2016 e in data 07.11.2016, ratificate con Deliberazione del 

Presidente della Provincia n.164 del 18.11.2016 a seguito del parere VAS n. 

126 del 21/06/2016;  

- Con D.C.C. n. 25 del 03 giugno 2019, a seguito del parere n. 75 del 07.05.2019 

della Commissione Regionale VAS, il Comune ha approvato la Variante Verde 

n. 1 al PRG, demandata ad apposito iter procedurale, ai sensi art. 7 L.R. 

4/2015.  

- Con DCC n. 23 del 07.06.2021 il Comune ha approvato la Variante 1 al PAT 

“adeguamento alla LR 14/2017 – DGR 668/2018”, finalizzata al contenimento 

del consumo di suolo. 

- Il primo PI è stato adottato con D.C.C. n. 36 del 28/09/2020 e successivamente 

approvato con D.C.C. n. 22 del 07/06/2021, a seguito del parere n. 94 del 

27/04/2021 della Commissione Regionale VAS; 

- Il PI Var. 1 “Istituzione Registro Comunale Elettronico dei Crediti Edilizi 

(RECRED)” è stata approvata con DCC n. 2 del 21.02.2022; 

- Il PI Var. 2 “adeguamento NTO al REC e al PAT” è stato approvata con DCC n. 

3 del 21.02.2022; 

- Il PI Var. 3 “rimodulazione manifestazione di interesse N. 68 - Ditta Antico 

Molino Rosso Srl" è stato adottato con DCC n. 4 del 21/02/2022 ed è stato 

sottoposto a procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, ottenendo parere 

positivo n.  173 del 02/08/2022 della Commissione Regionale VAS, ed è stato 

approvato con DCC n. 41 del 29/09/2022. 

 
Considerato che: 

- l’art. 42 “Criteri di verifica  e  modalità  di  monitoraggio  delle  previsioni  di 

sostenibilità del PAT, in  rapporto alla VAS” delle NT del PAT vigente prevede 

che l’attuazione delle previsioni del PAT, nonché l’evoluzione delle condizioni 

di equilibrio che ne assicurano la sostenibilità, siano sottoposte a specifico 

monitoraggio. 

- L’art. 110 “Piano di monitoraggio” delle NT del PI vigente definisce le modalità di 

realizzazione del monitoraggio e gli indicatori da utilizzare per verificare e 

monitorare periodicamente la  sostenibilità  delle  previsioni  del  P.A.T . 

 

VISTO il Piano di Monitoraggio Ambientale trasmesso dal professionista incaricato, 
dott. Giacomo De Franceschi, pervenuto al Comune di Buttapietra e registrato con 
prot. n. 12897 del 11/11/2022, dal quale risulta che “in generale i risultati del 
monitoraggio devono essere considerati positivi” e che “non risulta ad oggi 
necessario intraprendere una fase di riorientamento del PAT vigente”; 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 29-08-2022 

 
VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ritenuto che il 
provvedimento rientri tra le materie di competenza della Giunta Comunale; 
 

SI PROPONE 
 

1. Di prendere atto e di approvare la relazione alla Valutazione Ambientale 

Strategica – VAS – del P.A.T. del Comune di Buttapietra, del Piano di 

Monitoraggio Ambientale redatta dal professionista incaricato, Giacomo De 

Franceschi, agli atti con prot. n. 12897 dell’11/11/2021; 

2. Di prendere atto che, in base alle risultanze del sopracitato monitoraggio, non 

è necessaria l’adozione di misure correttive specifiche; 

3. Di disporre, ai sensi della normativa vigente in materia, in particolare D.lgs. 

152/2006 ss.mm.ii. art. 18, la pubblicazione del Piano di Monitoraggio 

Ambientale sul sito web del Comune di Buttapietra;  

4. Di demandare al Responsabile di Area Gestione del Territorio 2, per quanto di 

competenza, di adottare tutti i provvedimenti necessari alla piena attuazione 

della presente deliberazione, compresa la trasmissione del Piano di 

Monitoraggio Ambientale alla Regione Veneto – U.O. U.O. VAS, VINCA, 

Capitale Naturale e NUVV; 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa 
meritevole di approvazione integrale, senza modificazioni; 
 
Richiamate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in 
particolare l’articolo 48; 
 
Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 
10 luglio 1996; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, dal Responsabile di Area Tecnica 2  ed il parere favorevole 
della regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel 
presente atto come parte costitutiva del medesimo. 
 



COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 29-08-2022 

Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Riscontrata l’urgenza di dare corso ai successivi adempimenti; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 


